

Số: /KH-UBND

Ninh Sơn, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức hoạt động thông tin, tuyên truyền
nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 151/KH-UBND ngày 31 tháng 5 năm 2024 của Ủy ban nhân dân thành phố Tây Ninh tổ chức tuyên truyền hoạt động thông tin, tuyên truyền nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024.

Ủy ban nhân dân phường Ninh Sơn xây dựng Kế hoạch tổ chức hoạt động thông tin, tuyên truyền nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 trên địa bàn Phường như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 ở địa phương. Tiếp tục nâng cao và đẩy mạnh công tác tuyên truyền các quan điểm của Đảng, Nhà nước về hội nhập quốc tế trên lĩnh vực kinh tế - xã hội đến với cộng đồng trong và ngoài nước; về kết hợp kinh tế với quốc phòng an ninh; về chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới trong tình hình mới; về các hiệp định thương mại, cộng đồng văn hóa xã hội ASEAN và về bảo vệ chủ quyền biển đảo.

- Nâng cao nhận thức, hiểu biết cho đội ngũ cán bộ công chức, viên chức, các tổ chức, doanh nghiệp và người dân về kết quả thực hiện các mục tiêu, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội năm 2023, nhằm tạo sự hưởng ứng và động lực phát triển, thi đua thực hiện nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội năm 2024.

2. Yêu Cầu

- Nội dung tuyên truyền bảo đảm bám sát các chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách pháp luật của Nhà nước về thông tin cơ sở trong tình hình

mới; bám sát chủ trương, chiến lược, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

- Thực hiện công tác truyền thông theo hướng công khai, minh bạch, đầy đủ, kịp thời các vấn đề được dư luận, xã hội quan tâm; đấu tranh phản bác lại các thông tin xuyên tạc, sai sự thật, chống phá chủ trương đường lối của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

Tiếp tục tuyên truyền sâu rộng hiệu quả Chủ đề: "**Kỷ cương, trách nhiệm, hành động, sáng tạo và phát triển**", nội dung tuyên truyền bám sát chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, Chính quyền Tỉnh, Thành phố và Phường. Trong đó, tập trung một số nội dung trọng tâm sau:

1. Kết quả thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 05 tháng 01 năm 2024 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024; Nghị quyết số 119/NQ-HĐND ngày 08 tháng 12 năm 2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh khóa X, kỳ họp thứ 10 về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; Nghị quyết số 05-NQ/TU, ngày 12/12/2023 của Thành ủy Tây Ninh về phương hướng, nhiệm vụ năm 2024; Nghị quyết số 21/NQ-HĐND ngày 19 tháng 12 năm 2023 của Hội đồng nhân dân Thành phố khóa XII, kỳ họp thứ 10 về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; Nghị quyết số 95-NQ/ĐU ngày 02 tháng 01 năm 2024 của Đảng ủy Phường Ninh Sơn về phương hướng, nhiệm vụ năm 2024; Nghị quyết số 10/NQ-HĐND ngày 28 tháng 12 năm 2023 của Hội đồng nhân dân phường Ninh Sơn về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024.

2. Tuyên truyền triển khai thực hiện đường lối, chính sách phát triển kinh tế - xã hội ở các cấp, các ngành; tuyên truyền về công tác triển khai Quy hoạch tỉnh Tây Ninh thời kỳ 2021 – 2030, tầm nhìn đến năm 2050, quy hoạch chung Khu kinh tế cửa khẩu Mộc Bài và Xa Mát, quy hoạch phát triển kinh tế vùng.

3. Tuyên truyền nội dung giải pháp đột phá để phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh giai đoạn 2021-2026: thể chế và phát triển nguồn nhân lực; hạ tầng; du

lịch; nông nghiệp. Công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng; chính sách ưu đãi, hỗ trợ khuyến khích, mời gọi đầu tư, xúc tiến đầu tư, thương mại...

4. Đẩy mạnh tuyên truyền về cơ cấu lại các ngành, lĩnh vực theo hướng bền vững dựa trên nền tảng công nghệ hiện đại, ứng dụng các thành tựu của Cách mạng công nghiệp 4.0; xây dựng Chính quyền điện tử hướng tới Chính quyền số tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2020-2025, định hướng đến năm 2030; tuyên truyền công tác cải cách hành chính, chủ trương, giải pháp, kết quả chuyển đổi số cũng như kết quả việc triển khai thí điểm chuyển đổi số trên địa bàn Tỉnh, Thành phố à Phường; ứng dụng công nghệ thông tin vào cải cách hành chính, xây dựng chính quyền điện tử, xây dựng đô thị thông minh và thí điểm mô hình đô thị thông minh trên địa bàn tỉnh; các giải pháp hỗ trợ các doanh nghiệp nhỏ và vừa, doanh nghiệp ngành nghề truyền thống, doanh nghiệp sản xuất chuyển đổi sang cung cấp sản phẩm, dịch vụ trên các nền tảng số, sản xuất thông minh và từng bước thực hiện tái cấu trúc doanh nghiệp, nâng cao năng lực nội tại của doanh nghiệp nhằm đẩy mạnh phát triển kinh tế số tại Tây Ninh; các chủ trương, chính sách hỗ trợ, khuyến khích người dân và doanh nghiệp sử dụng dịch vụ công trực tuyến toàn trình và triển khai liên thông 100% dịch vụ công trực tuyến toàn trình lên Cổng dịch vụ công Quốc gia; tuyên truyền các chủ trương, giải pháp, kết quả liên quan tới an toàn thông tin, quản lý dữ liệu, an ninh mạng tại Tây Ninh. Kết quả đánh giá các chỉ số PCI, PAPI, PAR INDEX, SIPAS và ICT INDEX của tỉnh Tây Ninh.

5. Tuyên truyền về sự gắn kết hài hoà, hợp lý giữa phát triển kinh tế với văn hóa, xã hội; nâng cao chất lượng giáo dục đào tạo, đẩy mạnh nghiên cứu khoa học, phát triển và ứng dụng công nghệ, thúc đẩy đổi mới sáng tạo; phản ánh thực tiễn triển khai các chủ trương, chính sách về văn hóa, xã hội, giáo dục, y tế, an sinh xã hội; tăng cường quản lý tài nguyên, nâng cao nhận thức của người dân về bảo vệ môi trường, phòng, chống thiên tai, ứng phó với biến đổi khí hậu; tuyên truyền công tác quản lý, sử dụng các quy định pháp luật về khoáng sản, nhằm góp phần nâng cao nhận thức hiệu quả sử dụng khoáng sản của tổ chức, cá nhân

trong hoạt động khai thác khoáng sản; công tác phòng chống tệ nạn xã hội, phòng chống bạo lực gia đình, học đường.

6. Tăng cường công tác tuyên truyền, đối ngoại biên giới, củng cố, tăng cường tiềm lực quốc phòng, an ninh; bảo đảm trật tự, an toàn xã hội; hiệu quả hoạt động đối ngoại, chú trọng tuyên truyền Đề án “Tăng cường hoạt động đối ngoại địa phương đảm bảo quốc phòng, an ninh; mở rộng hợp tác đầu tư, giao lưu văn hóa, quảng bá hình ảnh địa phương, nâng cao chất lượng hiệu quả công tác hợp tác quốc tế, giai đoạn 2021 - 2025”; thông tin, tuyên truyền về những thành tựu của công cuộc đổi mới đất nước nói chung và tỉnh Tây Ninh nói riêng; các hoạt động đối ngoại của lãnh đạo tỉnh làm việc tại nước ngoài và các đoàn nước ngoài đến làm việc tại tỉnh; các chương trình hợp tác phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh và Thành phố; các hoạt động giao lưu văn hóa, ký kết chương trình phối hợp công tác của các tổ chức chính trị, xã hội, doanh nghiệp trong tỉnh với các tổ chức chính trị, xã hội địa phương, doanh nghiệp nước ngoài; tình hình hội nhập kinh tế quốc tế của tỉnh Tây Ninh.

7. Chú trọng tuyên truyền, cổ vũ những mô hình hay, cách làm sáng tạo, gương người tốt, việc tốt. Tăng cường công tác nắm bắt tình hình, nâng cao hiệu quả công tác đấu tranh phản bác những thông tin sai sự thật, luận điệu xuyên tạc của các thế lực thù địch; những vấn đề, vụ việc nhạy cảm, thu hút sự chú ý của dư luận. Nâng cao hiệu quả công tác dân vận chính quyền, phối hợp chặt chẽ với Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức thành viên, góp phần tạo đồng thuận xã hội, củng cố khối đại đoàn kết toàn dân tộc, phấn đấu hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội đề ra tại địa phương.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Văn hóa – Xã hội Phường (phụ trách Văn hóa)

- Tham mưu cho UBND phường Ninh Sơn xây dựng Kế hoạch Tổ chức hoạt động thông tin, tuyên truyền nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024.

- Phối hợp với các ban, ngành, chuyên môn, Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố Tây Ninh tổ chức hoạt động thông tin, tuyên truyền thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024.

- Phối hợp với các ban, ngành, đơn vị, MTTQ, tổ chức Chính trị - Xã hội Phường có liên quan và Khu phố thông tin, tuyên truyền thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 trong cán bộ và nhân dân; tổ chức các hoạt động tuyên truyền thiết thực, hiệu quả.

- Chủ động rà soát, nắm chắc các thông tin đăng tải trên báo chí, mạng xã hội có liên quan đến chức năng, nhiệm vụ, phạm vi quản lý của ngành, kịp thời đấu tranh, phản bác lại các thông tin xuyên tạc, sai sự thật, chống phá chủ trương đường lối của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước.

- Theo dõi, đôn đốc các ban, ngành, đơn vị, MTTQ, tổ chức Chính trị - Xã hội Phường có liên quan và Khu phố thực hiện Kế hoạch; tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân gửi UBND thành phố Tây Ninh (qua Phòng VH và TT thành phố Tây Ninh) về tiến độ và kết quả thực hiện Kế hoạch.

2. Công chức Văn phòng – Thống kê Phường (phụ trách Văn phòng)

- Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ của đơn vị phối hợp chặt chẽ với Sở Thông tin và Truyền thông định kỳ hoặc đột xuất cung cấp thông tin nổi bật cho các cơ quan thông tấn báo chí, đặc biệt là các cơ quan báo chí Trung ương và địa phương có văn phòng đại diện, phóng viên phụ trách địa bàn tỉnh Tây Ninh.

- Tham mưu UBND phường Ninh Sơn thực hiện nghiêm túc việc phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí của các cơ quan hành chính nhà nước theo Nghị định số 09/2017/NĐ-CP ngày 09/02/2017 của Chính phủ.

- Tổ chức đăng các tin, bài về tình hình phát triển kinh tế - xã hội của Phường, Thành phố, của Tỉnh trên Cổng thông tin điện tử phường Ninh Sơn.

3. Trung tâm VH, TT và HTCD Phường; Đài truyền thanh Phường

- Căn cứ Kế hoạch này bố trí thời lượng hợp lý và tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ thông tin tuyên truyền về chủ trương, đường lối, chính sách phát triển kinh tế - xã hội, chính sách thu hút đầu tư của tỉnh; kịp thời đăng tải thông tin chính thống, phản bác những luận điệu xuyên tạc, sai sự thật của các thế lực thù địch; những vấn đề, vụ việc nhạy cảm, thu hút sự chú ý của dư luận.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền cổ động, văn hóa, văn nghệ, thể thao và phát thanh trên địa bàn phường Ninh Sơn.

4. Đề nghị UB.MTTQ VN, các tổ chức chính trị - xã hội, các cơ quan, đơn vị Phường

Tùy theo nhiệm vụ, quyền hạn của mình tổ chức phổ biến, quán triệt, thông tin, tuyên truyền thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên và hội viên trên địa bàn phường Ninh Sơn.

5. Các Khu phố

- Triển khai kế hoạch thông tin, tuyên truyền thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 trên địa bàn Khu phố phụ trách.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hoạt động thông tin, tuyên truyền nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 của Ủy ban nhân dân phường Ninh Sơn, đề nghị các ban, ngành, đơn vị, MTTQ, tổ chức Chính trị - Xã hội Phường có liên quan và Khu phố triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND Thành phố;
- Phòng VH và TT Thành phố;
- Các ban, ngành, đơn vị Phường;
- UB. MTTQ VN, các Tổ chức CT-XH Phường;
- Các Khu phố;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**